Internacional Decorrente do Coronavírus - Nacional. Fonte 100 - Valor R$ 2.000.000.000,00 (dois 
bilhões de reais) Esf. S – GND 3 – RP 2 – MOD 31 – IU 6 

CANCELAMENTO 

28 846 0909 0EB8.0001 – Financiamento de Campanha Eleitoral – Nacional – Esfera Orçamento 
Fiscal – fonte 100 –  Valor R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões de reais) fonte 144  - 
Valor R$ 1.750.000.000,00 (um bilhão, setecentos e cinqüenta milhões de reais) Esf. F – GND 3 – 

RP 1 – MOD 50 – IU 0. 

JUSTIFICATIVA 

Como é de geral saber o mundo está passando por uma das maiores crises em termos de 
Saúde Pública. O COVID-19, ou coronavírus, está a fazer, diariamente, centenas de vítimas nos mais

[...]

EMENDA Nº       - PLEN 
(à MPV nº 924, de 2020) 

Dê-se a seguinte redação ao art. 1º da Medida Provisória nº 924, 
de 2020: 

“Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos 

Ministérios da Educação e da Saúde, no valor de R$ 5.099.795.979,00 (cinco 
bilhões noventa e nove milhões setecentos e noventa e cinco mil novecentos 

e setenta e nove reais), para atender à programação constante do Anexo I, 
cuja distribuição nacional observará, tanto quanto possível, o quantitativo de 

infectados por coronavírus em estado grave, garantindo-se ao menos um leito 
de unidade de tratamento intensivo (UTI) onde houver mais de 20 (vinte)